
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ludzas novada pašvaldības domes  

2023. gada 27. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 13/2023 

 “Par Ludzas novada simbolikas izmantošanu”  

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Projekta mērķis un 

nepieciešamības pamatojums 

Saistošo noteikumu (turpmāk – Noteikumi) izstrādāti ar mērķi 

stiprināt novada identitāti, un, lai novads būtu atpazīstams pēc 

oficiālās simbolikas, kā arī lai nodrošinātu Ludzas novada 

simbolikas korektu lietojumu, veicinātu vienotu identitātes 

izpratni, novada atpazīstamību un sekmētu novadnieku 

patriotismu. 

Noteikumi noteiks Ludzas novada simboliku un kārtību, kādā 

simbolika ir izgatavojama un lietojama. 

Pašlaik Ludzas novada simbolikas un tās izmantošanas kārtību 

nosaka Ludzas novada pašvaldības domes 2022. gada 24. februāra 

saistošie noteikumi Nr. 4/2022 “Par Ludzas novada simbolikas 

izmantošanu”, kuri ir spēkā no 2022. gada 19. martā. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punktu, dome 

izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto 

saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus 

saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam 

pilnvarojumam.  

Ņemot vērā iepriekšminēto ir nepieciešams izdot jaunus saistošos 

noteikumus atbilstoši Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 7. 

punktā un 44. panta otrajā daļā ietvertajam pilnvarojumam.  

2. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz pašvaldības 

budžetu 

Noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības 

budžetu - noteikumu izpilde notiks pašvaldības kārtējā gada budžeta 

ietvaros: 

− ieņēmumu daļa nav precīzi aprēķināma, jo atkarīga no 

iekasētajiem naudas sodiem un nodevām (atbilstoši likuma “Par 

nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 9. punktam, 

pašvaldībai ir dota rīcības brīvība, proti, ir dotas tiesības uzlikt 

nodevu arī par simbolikas izmantošanu. Ludzas novada 

pašvaldības saistošajos noteikumos par pašvaldības nodevām ir 

paredzēta maksa par simbolikas izmantošanu); 

− nav attiecināms uz izdevumu daļu; 

− nav paredzēta ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu 

vai izdevumu daļā. 

Nav nepieciešami papildus resursi sakarā ar jaunu institūciju vai 

darba vietu veidošanu, lai nodrošinātu Noteikumu izpildi. 

3. Informācija par plānoto 

projekta sociālo ietekmi, ietekmi 

uz vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, ietekmi uz 

konkurenci 

Sociālā ietekme - Noteikumi veicina novada simbolikas izmantošanu, 

tādējādi veicinot novada atpazīstamību un novadnieku patriotismu. 

Ietekme uz vidi – nav tiešas ietekmes. 

Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav tiešas ietekmes. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav tiešas 

ietekmes.  

Ietekme uz konkurenci – nav tiešas ietekmes.  

4. Informācija par 

administratīvajām procedūrām 

un  to izmaksām 

Noteikumu piemērošanas jautājumos persona var vērsties Ludzas 

novada pašvaldībā, adrese: Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads,                      

LV-5701, vai rakstot uz elektronisko pasta adresi: 

pasts@ludzasnovads.lv. 

Noteikumu izpildi nodrošinās Ludzas novada pašvaldība, lēmumus par 

atļauju lietot simboliku pieņem pašvaldības izpilddirektors, bet izpildes 

kontroli veic Ludzas novada pašvaldības policija. 

Atļaujas saņemšanai persona iesniedz pašvaldībai iesniegumu, norādot 

Noteikumos noteikto informāciju. 

Iesniegumu izskata pašvaldības izpilddirektors un pieņem lēmumu 

izsniegt vai neizsniegt atļauju.  

Atļauju izmantot Ludzas novada simboliku komerciālos nolūkos 

pašvaldība izsniedz tikai pēc pašvaldības nodevas samaksas (jāiesniedz 

maksājuma uzdevums par pašvaldības nodevas samaksu). 

5. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 

Noteikumi ir izstrādāti pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai.  

Noteikumu projekts neietekmēs citas Ludzas novada pašvaldības 

funkcijas. 

Noteikumu projekta izpilde neietekmēs pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus un tiks īstenots esošo cilvēkresursu ietvaros. 

6. Informācija par projekta 

izpildes nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Ludzas novada Pašvaldības policija. 

Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai 

reorganizācija. 

Papildus finanšu resursi nav nepieciešami. 
No Noteikumos iekļautajām normām Ludzas novada pašvaldības 

amatpersonu funkcijas un uzdevumi netiek paplašināti vai sašaurināti. 

7. Informācija par projekta 

prasību un izmaksu samērīgumu 

pret ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

un tās rīcība ir atbilstoša. 

Noteikumu projekta prasības uz tā izpilde neradīs papildus būtiskas 

izmaksas pašvaldībai. 

8. Informācija par 

konsultācijām ar privātpersonām 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai, lai informētu 

sabiedrību par projektu un dotu iespēju izteikt viedokli, saistošo 

noteikumu projekts tiks publicēts Ludzas novada pašvaldības mājaslapā 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

www.ludzasnovads.lv sadaļas “Pašvaldība” apakšsadaļā “Saistošie 

noteikumi” “Projekti un paskaidrojošie raksti”. 

 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs              E.Mekšs  

 

http://www.ludzasnovads.lv/

